ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ. 21.02.2025

సమయం: 19.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- మన దేశం గొప్ప ప్రపంచ శక్తిగా ఎదుగుతున్నందున దేశానికి ప్రతి రంగంలో శక్తిమంతమైన నాయకులు అవసరమని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు.
- 2. పీఎం కిసాన్ సమ్మాన్ నిధి 19వ విడత నిధులను ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ నోమవారం నాడు బీహార్ లోని బగల్ పూర్ నుంచి విడుదల చేస్తారు.
- 3. మన దేశంలోని పెట్టుబడి అవకాశాలను, అధిక నాణ్యత గల ప్రతిభ సైపుణ్యాలను సద్వినియోగం చేసుకోవాలని కేంద్ర వాణిజ్య, పరిశ్రమల మంత్రి పియూష్ గోయల్ ఈరోజు పెట్టుబడిదారులను కోరారు.
- 4. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు న్యూఢిల్లీలోని విజ్ఞాన్ భవన్లో 98వ అఖిల భారతీయ మరాఠీ సాహిత్య సమ్మేళనాన్స్తి ప్రారంభించారు.

REV. DAY PM-SOUL CONCLAVE

మన దేశం గొప్ప ప్రపంచ శక్తిగా ఎదుగుతున్నందున దేశానికి ప్రతి రంగంలో శక్తిమంతమైన నాయకులు అవసరమని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు. ప్రపంచ సమస్యలకు సరైన పరిష్కారాలు కనుగొనే శక్తి సామర్థ్యాలు కలిగిన ప్రపంచ స్థాయి నాయకులు ఇప్పుడు మన దేశానికి అవసరమని ఆయన అన్నారు. న్యూ ఢిల్లీలోని భారత్ మండపంలో తుది నాయకత్వానికి సంబందించిన స్కూల్ ఆఫ్ అల్టిమేట్ లీడర్ష్షష్ (SOUL) కాన్ క్లేవ్ మొదటి ఎడిషన్ ను ప్రధానమంత్రి ఈరోజు ప్రారంభించి మాట్లాడుతూ... ప్రపంచ స్థాయి పరిపాలన, విధాన నిర్ణయ వాతావరణాన్ని సృష్టించేందుకు చర్యలు తీసుకోవాలని, ప్రపంచ ఉత్తమ పద్ధతులతో అనుసంధానం అవ్వాలని నరేంద్ర మోదీ ఉద్హాటించారు.

-----బైట్ PM మోదీ-----

ఈ సందర్భంగా భూటాన్ ప్రధానమంత్రి దావో పెరింగ్ టోట్గే మాట్లాడుతూ.. సోల్ పేదిక అసేది ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ మానస పుత్రిక అని, నిజమైన నాయకులను తీర్చిదిద్దడంలో ప్రధానమంత్రికి ఉన్న తిరుగులేని కృత నిశ్చయానికి మరోక నిదర్శనమని చెబుతూ..

-----బైట్ PM టో బ్లే-----

కాగా రెండు రోజుల పాటు జరిగే నోల్ లీడర్షషిప్ కాస్క్రేప్ రాజకీయాలు, క్రీడలు, కళలు, మీడియా, ఆధ్యాత్మిక ప్రపంచం, పబ్లిక్ పాలసీ, వ్యాపారం, సామాజిక రంగం వంటి విభిన్న రంగాలకు చెందిన నాయకులు తమ స్ఫూర్తిదాయకమైన జీవిత ప్రస్తానాన్ని పంచుకునే ప్రధాన పేదికగా ఉపయోగపడుతుంది.

NSD

JAISHANKAR- CHINESE FM

దక్షిణాఫ్రికాలోని జోహన్నెస్బబర్గ్ జరుగుతున్న G20 విదేశాంగ మంత్రుల సమాపేశం సందర్భంగా విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్. S. జైశంకర్ ఈరోజు చైనా మంత్రి వాంగ్ యితో సమాపేశమయ్యారు. ఈ సందర్భంగా న్యూఢిల్లీలో మీడియాతో విదేశాంగ మంత్రిత్వ శాఖ అధికార ప్రతినిధి రణధీర్ జైస్వాల్ మీడియాతో మాట్లాడుతూ... ద్వైపాక్షిక సంబంధాలలో పరిణామాలను, ప్రత్యేకంగా సరిహద్దు ప్రాంతాల్లో శాంతి సుస్థిరత నిర్వహణపై తాము సమీక జరిపామని చెప్పారు. ఈ సమాపేశంలో కైలాప్ మానస సరోవర్ యాత్ర, డైరెక్ట్ ఫ్లైట్ కనెక్టివిటీ పునరుద్ధరణ, ప్రయాణ సౌకర్యాలపై కూడా చర్చించినట్లు రణధీర్ జైశ్వాల్ తెలిపారు.

NSD

SC- APPOINTMENTS

బాంబే హైకోర్టులో ముగ్గురు అదనపు న్యాయమూర్తులను శాశ్వత న్యాయమూర్తులుగా నియమించే ప్రతిపాదనకు సుప్రీం కోర్టు ప్రధాన న్యాయమూర్తి జస్టిస్ సంజీప్ ఖన్నా సేతృత్వంలోని కొలీజియం ఆమోదం తెలిపింది. నిన్న జరిగిన సమాపేశంలో న్యాయమూర్తులు శైలేష్ ప్రమోద్ బ్రహ్మే, ఫిర్దోష్ ఫిరోజ్ పూనివాలా, జితేంద్ర శాంతిలాల్ జైన్ల్ పీర్లను శాశ్వత న్యాయమూర్తులుగా కొలీజియం ఆమోదించింది. బాంబే హైకోర్టులో అదనపు హైకోర్టు న్యాయమూర్తి జస్టిస్ మంజుపా అజయ్ దేశ్పాండే పదవీకాలాన్ని ఏడాది పాటు పొడిగించడానికి కూడా సిఫారసు చేసింది. మద్రాసు హైకోర్టులో ఐదుగురు అదనపు న్యాయమూర్తులను శాశ్వత న్యాయమూర్తులుగా నియమించే ప్రతిపాదనను కూడా కొలీజియం ఆమోదించింది.

SHIVRAJ - PM KISAN

Pm kisan Sanman Nidhi 195వ విడుత నిదులను ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ సోమవారం బీహార్లోని భాగల్పూర్ నుండి విడుదల చేస్తారు. రైతులకు 3 సమాన విడతల్లో ఏడాదికి 6 పేల రూపాయలన అందించడం జరుగుతుంది. ఈరోజు కేంద్ర వ్యవసాయ శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ మీడియా సమాపేశంలో మాట్లాడుతూ...

------బైట్ సివరా జ్ సింగ్ చౌహాస్------

దేశవ్యాప్తంగా 2 కోట్ల 50 లక్షల మంది రైతులు ఈ కార్యక్రమంలో ప్రత్యక్షంగా దశ్యమాద్యమం ద్వారా పాల్గొంటారని చెప్పారు. ఇప్పటివరకు ఈ పథకం కింద 3 లక్షల 46 పేల కోట్ల రూపాయలు పంపిణీ చేసినట్లు మంత్రి పెల్లడించారు. ఈ పథకం చిన్న సన్నకారు రైతుల జీవితాల్లో పెద్ద మార్పు తెచ్చిందని చౌహాన్ చెప్పారు.

NSD

INVEST KERALA SUMMIT

దేశంలోని పెట్టుబడి అవకాశాలను, అధిక నాణ్యత గల ప్రతిభ నైపుణ్యాలను సద్వినియోగం చేసుకోవాలని కేంద్ర వాణిజ్య, పరిశ్రమల మంత్రి పియూష్ గోయల్ పెట్టుబడిదారులను కోరారు. ఈరోజు కొచ్చిలో జరిగిన ఇస్పెస్ట్ కేరళ గ్లోబల్ సమ్మిట్లో పియూష్ గోయల్ ప్రసంగిస్తూ... రాబోయే కొన్ని సంవత్సరాలలో 35 ట్రిలియన్ డాలర్ల ఆర్థిక వ్యవస్థగా ఎదగడానికి సిద్ధంగా ఉన్న మన దేశ 4 ట్రిలియన్ యుఎస్ డాలర్ల జిడిపి.... వృద్ధి అభివృద్ధి, ఇతర ఆర్థిక కార్యకలాపాలకు సాటిలేని అవకాశాన్ని అందిస్తుందని అన్నారు. మొత్తం దేశం సహకార సమాఖ్యవాదం, సహకార స్ఫూర్తితో పెట్టుబడులను ఆకర్షించడానికి పనిచేస్తోందని ఆయన అన్నారు. కాగా ప్రారంభోత్సవ కార్యక్రమంలో మొదటగా కేరళ ముఖ్యమంత్రి పినరయి విజయన్ మాట్లాడుతూ... కేరళను ఆకర్షణీయమైన పెట్టుబడి గమ్యస్థానంగా మార్చడానికి రాష్ట్ర ప్రభుత్వం అన్ని విదాల అవకాశాలను కల్పిస్తుందని హామీ ఇచ్చారు.

NSD

EVE PM AKHIL BHARTIYA MARATHI SAHITYA SAMMELAN

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు న్యూఢిల్లీలోని విజ్ఞాన్ భవన్లో 98వ అఖిల భారతీయ మరాఠీ సాహిత్య సమ్మేళనాన్ని ప్రారంభించారు. మూడు రోజుల పాటు జరిగే ఈ సమ్మేళనంలో విభిన్న ప్యానెల్ చర్చలు, పుస్తక ప్రదర్శనలు, సాంస్కృతిక ప్రదర్శనలు, ప్రముఖ సాహిత్య ప్రముఖులతో ఇష్టాగోష్టి సమావేశాలు జరుగుతాయి. మూడు రోజుల పాటు జరిగే ఈ కార్యక్రమంలోమన దేశ గొప్ప సంస్కృతి వారసత్వంపై దృష్టి సారిస్తారు.

NSD

MEA-BRIEFING

అమెరికా సహాయం USAID నిధుల గురించి ఇటీవల పెలువడిన ప్రకటనలు ఇబ్బందికరంగా ఉన్నాయని, మన దేశ అంతర్గత వ్యవహారాల్లో విదేశీ జోక్యం ఆందోళనలకు దారితీస్తున్నాయని విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖ ఈరోజు పేర్కొంది. ఈ మధ్యాహ్నం న్యూ ఢిల్లీలో ఆ మంత్రిత్వ శాఖ అధికార ప్రతినిధి రణధీర్ జైస్వాల్ మీడియాతో మాట్లాడుతూ... సంబంధిత విభాగాలు ఏజెన్సీలు ఈ విషయాన్ని పరిశీరిస్తున్నాయని చెప్పారు. USAID నిధుల గురించి అమెరికా అధ్యక్షుడు డొనాల్డ్ ట్రంప్ చేసిన వ్యాఖ్యలపై ఒక ప్రశ్నకు ఆయన సమాధానమిస్తూ... దేశంలోని అంతర్జాతీయ విద్యార్థులందరికీ భారత ప్రభుత్వం అధిక ప్రాధాన్యత, భద్రత, సంజేమాన్ని కర్పిస్తుందని జైస్వాల్ చెప్పారు. సేపాలీ బాలిక మృతి విషయం పెలుగులోకి వచ్చినప్పటి నుంచి తమ మంత్రిత్వ శాఖ ఒడిశా ప్రభుత్వంతో, KIIT అధికారులతో నిరంతరం సంప్రదింపులు జరుపుతోందని చెప్పారు. ఈ సంఘటనలో నిందితులతో సహా పలువురిని ఒడిశా పోలీసులు అరెస్టు చేశారని, వారిపై కేసులు నమోదు చేశారని జైస్వాల్ చెప్పారు.

NSD

SHAH - WESTERN COUNCIL

మహారాష్ట్రలోని పూణెలో రేపు పెస్ట్రన్ జోనల్ కౌన్సిల్ 27వ సమావేశానికి కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ పా అధ్యక్షత వహించనున్నారు. పశ్చిమ జోనల్ కౌన్సిల్**లో** గుజరాత్, గోవా, మహారాష్ట్ర రాష్ట్రాలు, దాద్రా నగర్ హవేలీ, డామన్ డయ్యూ కేంద్రపాలిత ప్రాంతాలు ఉన్నాయి. కాగా ప్రాంతీయ స్థాయిలో మౌలిక సదుపాయాలు, మైనింగ్, పర్యావరణం, అడవులు, ఆహార భద్రత పరిమితులు, సాధారణ ఆసక్తి ఉన్న ఇతర అంశాలకు సంబంధించిన విస్తృత సమస్యలను జోనల్ కౌన్సిల్ లో చర్చిస్తారు.

NSD

MAHAKUMBH - DD DG

ప్రయాగ్ రాజ్ లోని కుంభ మేళా విశ్వాసం, సంస్కృతి, ఆధ్యాత్మికతల సమ్మేళనమని దూరదర్శన్ డైరెక్టర్ జనరల్ కంచన్ ప్రసాద్ అన్నారు. మహా కుంభ మేళా 4వ సెక్టార్ లోని కుంభవాణి స్టేషన్ లో ఆమె మాట్లాడుతూ...ప్రతి ఒక్కరి హృదయాలను ఈ పవిత్ర సందేశం చేసుకుసేందుకు కుంభవాణి మాధ్యమంగా దోహదపడుతుంది. ఈ స్టేషన్ శ్రోతలకు జ్ఞానం, భక్తి, సంకల్పాలను అందిస్తూనే ఉంటుందనే ఆమె చెప్పారు.

NSD

HIMANI RANA

21.02.2025

DP-

SHIVRAJ - PM KISAN

Prime Minister Narendra Modi will release the 19th installment of the Pradhan Mantri Kisan Samman Nidhi (PM-KISAN) scheme on Monday from Bhagalpur, Bihar. The scheme provides six thousand rupees annually to landholding farmers in three equal installments.

Addressing a press conference in New Delhi today, Union Agriculture and Farmers Welfare Minister Shivraj Singh Chauhan said, two crore 50 lakh farmers from across the country will join this program physically and virtually. He said, a total of three lakh 46 thousand crore rupees has been disbursed so far under the scheme. Mr Chauhan added that PM-KISAN has brought a big change in the lives of small farmers.

(Byte - Shivraj Singh Chauhan)

<><>DIPENDRA/1306

HIMANI RANA::DIVYA 21.02.2025 MAHAKUMBH - DD DG DP-I

Director General of Doordarshan, Kanchan Prasad today said that Mahakumbh in Prayagraj is a confluence of Faith, Culture and Spirituality. Addressing the Kumbhvani Station in Sector 4 of the Mahakumbh, Ms Prasad said that Kumbhvani has been an incredible medium to spread the message of this divine event to the hearts of everyone. She hoped that this Station will continue to impart knowledge, devotion and determination to its listeners. Ms Prasad also highlighted that the sangam of the rivers Ganga, Yamuna and Saraswati fills the devotees taking a holy dip here with spiritual peace and new energy.

[SB - Kanchan Prasad / mail]

<><>ADARSH/1400

HIMANI RANA::DIVYA 21.02.202 INVEST KERALA SUMMIT DP-I

Union Minister of Commerce and Industry Piyush Goyal today urged investors to take advantage of the investment opportunities and the high quality talent and skills that India has to offer.

Addressing the Invest Kerala Global Summit in Kochi today, Piyush Goyal said India's GDP of 4 trillion US dollars, which is poised to grow to a 35 trillion dollar economy within the next few years, offers an unmatched opportunity for growth, development and other economic activities.

He noted that the entire country is working in the spirit of cooperative federalism and collaboration to attract investments.

Earlier, inaugurating the event, Kerala Chief Minister Pinararyi Vijayan assured that the state government will not leave any stone unturned to make Kerala an attractive investment destination. Noting that the changes brought about by the state government to achieve this are not incremental but substantial, the Chief Minister said the government has taken a holistic view and are paying equal attention to all matters from policy formulation to last mile implementation.

Investors from both India and abroad, diplomats and other business leaders are participating in the two day event.

<><>Raj Mohan/Kochi/MAIL/1340 HRS

HIMANI RANA 21.02.2025 SHAH - WESTERN COUNCIL

DP-I

Union Home Minister Amit Shah will chair the 27th meeting of the Western Zonal Council at Pune, Maharashtra tomorrow. The Western Zonal Council comprises the states of Gujarat, Goa, Maharashtra and the Union Territories of Dadra and Nagar Haveli and Daman and Diu. The zonal council will discuss broad issues related to infrastructure, mining, environment and forests, food security parameters and other subjects of common interest at the regional level.

Prime Minister Narendra Modi has stressed on the need to leverage cooperative and competitive federalism for all round development of the country. The zonal councils provide a platform to enhance cooperation through a systematic mechanism for regular dialogue and discussion on issues affecting two or more states or the Center and the States. Mr Shah

has also stressed on the cooperative federalism approach to empower states and promote better understanding between the Centre and the states.

<><>DIPENDRA/1400

HIMANI RANA DP-I 21.02.2025 SC- APPOINTMENTS

The Supreme Court collegium headed by Chief Justice Sanjiv Khanna has approved the proposal for appointing three additional judges as permanent judges in the Bombay High Court. In a meeting held yesterday, the collegium approved the names of Justices Shailesh Pramod Brahme, Firdosh Phiroze Pooniwalla and Jitendra Shantilal Jain as permanent judges.

It also recommended that the term of Additional High Court Judge Justice Manjusha Ajay Deshpande, should be extended for a year in the Bombay High Court. The collegium also approved the proposal for appointing five additional judges as permanent judges in the Madras High Court. Those recommended include Justices Ramasamy Sakthivel, P Dhanabal, Chinnasamy Kumarappan, and Kandasamy Rajasekar.

<><> <> VISHNU/PTI/1404 HRS

GAURAV EP-I 21.02.2025

EVE PM AKHIL BHARTIYA MARATHI SAHITYA SAMMELAN

Prime Minister Narendra Modi today inaugurated the 98th Akhil Bharatiya Marathi Sahitya Sammelan at Vigyan Bhavan in New Delhi. The three-day Sammelan will host a diverse array of panel discussions, book exhibitions, cultural performances, and interactive sessions with eminent literary figures. The three-day event will celebrate India's rich culture and heritage. It will host a diverse array of panel discussions, book exhibitions, cultural performances, and interactive sessions with eminent literary figures. It will celebrate Marathi literature's timeless relevance and explore its role in contemporary discourse, including themes of language preservation, translation, and the impact of digitalization on literary works.

<><>Anupam/Ph/Suparna/1750 hrs

21.02.2025

REV. DAY PM-SOUL CONCLAVE

Prime Minister Narendra Modi has stressed that the country requires energetic leaders in every sector as India is emerging as a global power house. He said, the country needs such world class leaders who can set trends and find solutions to global complexities.

The Prime Minister today inaugurated the first edition of the School of Ultimate Leadership (SOUL) Conclave at Bharat Mandapam in New Delhi. Addressing the gathering, the Prime Minister emphasized that steps must be taken to create a world class governance and policy making ecosystem by connecting with the global best practices.

(S/B- PM Modi)

Highlighting the importance of SOUL in creating world class leadership, Mr. Modi said, human resources play a major role in the development of a nation. He said, every Indian is working very hard to achieve the vision of Viksit Bharat and the country need resources that can drive innovation and skills. Prime Minister expressed confidence that SOUL will shape leaders who can excel nationally and globally. He added that establishment of the School of Ultimate Leadership is an important step towards the journey of Viksit Bharat.

(S/B- PM Modi)

Speaking on this occasion, Bhutan's Prime Minister Dasho Tshering Tobgay said that the SOUL is the brainchild of Prime Minister Narendra Modi and it is yet another testament to the Prime Minister's unwavering commitment to nurturing authentic leaders. He said, India is poised to become the Viksit Bharat.

(S/B- PM Tobgay)

The two-day SOUL Leadership Conclave will serve as a premier platform where leaders from diverse domains like politics, sports, arts and media, the spiritual world, public policy, business, and the social sector will share their inspiring life journeys. The School of Ultimate Leadership is an upcoming leadership institution in Gujarat designed to enable authentic leaders to advance the public good. The aim is to broaden the landscape of

political leadership in India through formal training and to include those who rise through merit, commitment, and passion for public service, not just from political lineage. SOUL brings in insights, skills, and expertise necessary to navigate the complex challenges of leadership in today's world.

<><>>Dipendra/Bhupendra/1235

GAURAV

21.02.2025

MEA-BRIEFING

External Affairs Ministry today said that the recent statements about USAID funding are troubling and lead to concerns about foreign interference in India's internal affairs. Briefing media in New Delhi this afternoon, Ministry spokesperson Randhir Jaiswal said relevants departments and agencies are looking into this matter. His said this while replying to a query on US President Donald Trump's remarks about USAID funding.

EP-I

(S/B RANDHIR JAISWAL)

Mr. Jaiswal has also said that the government of India accords high priority, safety, security and well Being of all international students in the country. He said, the Ministry has been in constant touch with the Odisha government and KIIT authorities since the matter of the death of Nepali girl came to light. He said, the Ministry is in close contact with the Nepalese authority. Mr Jaiswal said, Odisha Police has made several arrests including the accused and cases have been filed against them.

<><>Suparna/1656 HRS GAURAV

EP-

I 21.02.2025

JAISHANKAR- CHINESE FM

External Affairs Minister Dr. S. Jaishankar held a meeting with his Chinese counterpart Wang Yi today on the sidelines of the G20 Foreign Ministers' Meeting in Johannesburg, South Africa. Briefing the media in New Delhi, External Affairs Ministry spokesperson Randhir Jaiswal said they reviewed developments in the bilateral relationship, specifically the management of peace and tranquility in the border areas. He added that

the Kailash Mansarovar Yatra, resumption of direct flight connectivity, and travel facilitation were discussed during the meeting.

(S/B RANDHIR JAISWAL

In his opening remarks at the meeting, External Affairs Minister Dr. Jaishankar noted that India and China have worked hard to preserve and protect the G20 as an institution. He said this in itself testifies to the importance of international cooperation. Dr. Jaishankar stated that India and China are members of the G20, SCO, and BRICS. He emphasized that there are also regional and global issues of mutual interest, where an exchange of perspectives will be to both nations' mutual benefit.

<><>Suparna/1711 hrs